MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL

POLICIA NACIONAL

DIRECCION DE BIENESTAR SOCIAL

CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS

Fecha: Bogota D.C., 18 de mayo de 2023
Hora de inicio: | 14:30 horas | Hora de finalizacién: | 15:00 horas
Lugar: Oficina Grupo Contratos

ACTA - QO 1920 - AREAD GRUCO -2.25
QUE TRATA DE LA RECOMENDACION DE ADJUDICACION AL PROCESO DE SELECCION
ABREVIADA DE MENOR CUANTIA PN CESAP SA MC 049 2023, CUYO OBJETO ES
SUMINISTRO DE FRUTAS Y VERDURAS PARA EL GENTRO SOCIAL DE AGENTES Y
PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL.

ORDEN DEL DIA

ok W=~

Verificacion de asistentes

Temas a tratar ‘

Consolidado de evaluaciones

Observaciones al consolidado de evaluaciones

Policia Nacional.
Firmas Comité Adquisiciones

DESARROLLO

2,

Comunicados allegados por oferentes para el PROCESO DE SELECCION ABREVIADA DE
MENOR CUANTIA PN CESAP SA MC 049 2023, CUYO OBJETO ES SUMINISTRO DE
FRUTAS Y VERDURAS PARA EL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS DE

Verificaciéon de asistentes del comité evaluador

En Bogota D.C., el dia 18 de mayo de 2023, siendo las 14:30 horas, la sefiora OPS Adriana Paola
Puentes Rojas, responsable del Grupo Contratos en calidad de secretaria del comité de

Adquisiciones, verifica el Quorum, asl:

CT. Denise Mabel Portilla Portilla — Administradora (E) del CESAP
OPS. Nery Jauregui Villamizar — Responsable Area Solicitante.
OPS. Luz Dary Garzon Guevara — Asesora Juridica

OPS. José Antonio Alvarez Martinez— Contador

OPS. Adriana Paola Puentes Rojas — Responsable de Contratos

ANENENENRN

Temas a tratar

LA POLICIA NACIONAL.

Que al Centro Social de Agentes y Patrulleros de la Policia Nacional el dia 16 de mayo de
023, se allegd solicitud escrita la cual se encontraba contentiva en los siguientes terminos:

2

Consideracion del informe final de evaluacidn por parte del comité de adquisiciones vy
recomendacion a la sefiora Administradora (E)} del Centro Social de Agentes y Patrulleros de la
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Que, atendiendo a que la solicitud allegada en precedencia la presenta de manera
extemporanea, ya que la oportunidad para presentar observaciones al proceso ya se habia
surtido, sin embargo, atendiendo a que no se podia desconocer por parte de este Centro
Social la circunstancia en mencién se procedié a efectuar la revisién de la totalidad de
documentos allegados en virtud de garantizar los principios rectores que rigen la actividad
contractual como son:

» TRANSPARENCIA: El contratista se debe escoger de manera amplia, vale decir,
con intervencién indiscriminada de todo aquel que se crea con derecho y en
condiciones legales, para participar en un proceso de contratacién en los Centros
Sociales. Para tal efecto se deben utilizar reglas claras, precisas, objetivas y por
ende, observables por todos los interesados. Dichos procedimientos deben
garantizar que la persona, entidad, sociedad o corporacidén escogida, lo fue, por
cuanto ofrecié los mejores bienes, los mas eficientes servicios y las condiciones mas
apropiadas y beneficiosas para la administracion.

Se debera permitir a los interesados, que conozcan los informes, conceptos y
decisiones, asi como formular observaciones. El funcionario competente dispondra
lo necesario para que dentro de cada procese de contratacion, se deje evidencia
documental de las decisiones y actuaciones gue ocurran

dentro del mismo. -

» RESPONSABILIDAD: Los funcionarios que intervienen en las distintas etapas de los
procesos de contratacion responden por sus actuaciones y omisiones antijuridicas.
Los contratistas a su vez responderan cuando formulen propuestas en las que se
fijlen condiciones econémicas y de contratacion artificialmente bajas con el propésito

S —
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de obtener la adjudicacién de un confrato, por haber ocultado al contratar,
inhabilidades, incompatibilidades o prohibiciones o por haber suministrado
informacion.

* DEBIDO PROCESO: Todo tramite se adelantara con observancia formal y material
de las normas que determinen [a ritualidad del proceso, en los términos de la Ley y
de conformidad con lo previsto en esta guia.

* SELECCION OBJETIVA: Es objetiva la seleccion en la cual la escogencia se hace
al ofrecimiento mas favorable para el respectivo Centro Social y a los fines que éste
busca sin tener en consideracion factores de afecto o de interés y en general,
cualguier clase de motivacién subjetiva. En los procesos de seleccién, aspectos
como la capacidad juridica y las condiciones de experiencia, capacidad financiera y
de organizacién de los proponentes, se constituirdn en requisitos habilitantes para la
participacién en el respectivo proceso, los cuales seran objeto de verificacion y no
otorgaran puntajes. Dichos requisitos habilitantes estaran orientados a asegurar gue
el proponente tiene las caracteristicas que le permitiran al respectivo Centro Social
contar (en el evento de resultar adjudicatario del contrato), con un contratista que
esté en condiciones de cumplir a cabalidad con los compromisos que genere el
contrato. En fodo caso, las condiciones minimas exigidas al proponente deben estar
acordes con la naturaleza del contrato
que se proyecta suscribir y a su valor.

* PRIMACIA DE LO SUSTANCIAL SOBRE LO FORMAL: En aplicacién de este
principio, la ausencia de requisitos o |a falta de documentos referentes a la futura
confratacién o al propenente, no necesarios para la comparacion de ias propuestas,
no serviran de titulo suficiente para el rechazo de ofrecimientos hechos. Por lo tanto,
sera posible subsanar todos aquellos requisitos de la propuesta que no afecten la
asignacién de puntaje, para el efecto, tales requisitos podran ser subsanados dentro
del término que se
fije en el documento de condiciones de participacion.

* |GUALDAD E IMPARCIALIDAD: Se proscribe toda forma de discriminacion y por
consiguiente, a todas.las personas que participen en los procesos de seleccion, se
les dara igual tratamiento y las mismas oportunidades, asegurando y garantizando
los derechos a todos, respetando el orden en que hayan actuado.

= PUBLICIDAD: Todos los procesos y documentos de contratacion estaran a
disposicién pulblica, excepto aquellos que por su naturaleza estén amparados de
reserva legal o los referidos a condiciones técnicas especiales que generen
restriccion de acceso, con el propésito de suministrar al plblico en general la
informacién que le permita formular observaciones a su contenido.
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Se publicaran los documentos del proceso, en la pagina web de LOS CENTROS

SOCIALES Y MICROSITIO DE LA PAGINA WEB DE LA DIRECCION DE
BIENESTAR SOCIAL, La informacion publicada debe ser veraz, responsable; ecuanime,
suficiente y oportuna. Se garantizara a todos los interesados el libre e incondicional acceso
a los parametros de participacién. De manera simultanea con los proyectos de condiciones
de participacién, se pondrén a disposicién de los interesados los estudios y documentos
previos que sirvieron de base para su elaboracién. Iguaimente, se deberan publicar las
observaciones y sugerencias a los parametros de participacion y el documento que contenga
las respuestas brindadas por la administracion sobre las observaciones presentadas

» BUENA FE: Las actuaciones en la contratacion, deberan cefiirse a los postulados de
la buena fe, la cual se presumirda en todas las gestiones que adelanten los
funcionarios de los Centros Sociales, y en las actividades que cumplan los oferentes
y contratistas

» DE LA ECUACION CONTRACTUAL: En los contratos que se celebren en los
Centros Sociales se mantendra la igualdad o equivalencia entre derechos vy
obligaciones surgidos al momento de proponer o de contratar, segun el caso. Sidicha
igualdad o equivalencia se rompe por causas no imputables a quien resuite afectado,
las partes adoptarén en el menor tiempo posible las medidas necesarias para su
restablecimiento. En el documento de condiciones de participacion, debera incluirse
la estimacion, tipificacion y asignacion de los riesgos previsibles involucrados en la
contratacion.

Que, con ocasién al proceso de SELECCION ABREVIADA DE MENOR CUANTIA PN
CESAP SA MC 048 2023, a través de la resolucion N° 115 del 02 de mayo de 2023 “Por fa
cual se nombran los comités y designan algunos funcionarios y/o contratistas para verificar
y evaluar las ofertas que se presentan dentro del proceso de seleccion abreviada menor
cuantfa PN CESAP SA MC 049 2023". :

Que surtidas las revisiones de los diferentes comités en las diferentes etapas de la
cronologfa contractual y a través de los evaluadores se determind que la empresa
representada legalmente por FERNANDO ALONSO SANDOVAL MANRIQUE, con NIT
1056908140-6, se encontraba habilitada para adjudicarle en mencionado proceso, sin
embargqo, se advirtié_una_situaciéon especial, frente al lleno de requisitos de la
propuesta presentada por la empresa FERNANDO ALONSO SANDOVAL MANRIQUE
situacion_que conlleva a la revisién de cada una de las propuestas presentadas por
los 4 oferentes,

Es de anotar, que El Centro Social de Agentes y Patrulleros de la Policia Nacional, se rige

por la Resolucién 01966 del 10 de agosto de 2020 “Por la cual se expide la guia de |
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contratacion para los Centros Sociales de Oficiales, Suboficiales y Nivel Ejecutivo, Agentes
y patrulferos, de fa Policia Nacional’ y ante el caso eventual presentado con respecto a las
evaluaciones realizadas y cuando EXISTA ALGUNA DUDA, de acuerdo con lo sefialado en
el numeral 8.2.2 COMITE DE EVALUACION (...) En el evento que el comité evaluador
estime indispensable solicitar aclaraciones o explicaciones a un oferente, se cursarg a este
comunicacion escrita o efectrénica para el efecto, tramite que se adelantara por parte de la
dependencia responsable del proceso(...). Motivo por el cual se procedié a realizar la
mencionada ADENDA. '

Que, el pasado 16 de mayo de 2023, atendiendo las recomendaciones del comité de
adquisiciones se realizé adenda N° 1 al proceso referido, en razén a gque se requeria (...)
revisar la_situacion advertida por uno_de fos proponenfes con _respecfo_al proceso de
evaluacion realizada por los diferentes comités, nos permitimos modificar el cronograma
referido en el pliego de condiciones, como gquilera, que se precisa una situacién que pusde
fleqar a cambiar de fondo ef proceso de evaluacién final v de adiudicacién del presente
proceso contractual. Es necesario advetir que esta situacién no se puede desatendsr foda
vez que nuestra prioridad es el buen uso de los recursos del Ceniro Social {...).

Que, a t_'ravés de la profesional designada como evaluadora técnica, se elevé la respectiva
consuita al oferenie FERNANDO ALONSO SANDOVAL MANRIQUE, mediante comunicado
oficial N°GS-2023-015622-ARSER-GRUAB -29.25, se solicité: (Documento Anexo Nro GS-
2023-015622- ARSER-GRUAB-29.25)
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Que el oferente da respuesta, mediante correc electrénico enviado a
cesap.gruayb@policia.gov.co y_cesap.gruco@policia.qov.co, en los siguientes términos:

(Documento Anexo)
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En observancia de lo anterior, el Centro Social atendiendo lo sefialado en la Resolucién
01966 de 2020 N° 6.2.2.2 observaciones al informe de evaiuacién (...) En ef evento en que
el comité de evaluacion considere pertinente la reevaluacion de fas propuestas como
consecuencia de las observaciones presentadas por los oferentes, se procedera de
conformidad. Tanto la evaluacion inicial como la eventual reevafuacion de las ofertas se
publicarén en la pagina WEB del centro social (...)

Que de acuerdo con lo citado anteriormente y agotadas las instancias contractuales
contenidas en la resolucién 01966 de 2020, se procede a realizar la reevaluacion de |a oferta
presentada por FERNANDO ALONSO SANDOVAL MANRIQUE con NIT 1056208140-6 en
los siguientes términos con la observancia de que lo mas importante dentro de este proceso
de seleccion atiende exclusivamente a lo establecido en la norma (Documento anexo Nro.
G8-2023-015709-ARSER-GRUAB-29.25)
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Que, de acuerdo con lo citado anteriormente, el oferente FERNANDO ALONSO SANDOVAL
MANRIQUE con NIT 1056908140-6, NO CUMPLE con la totalidad de requisitos técnicos
solicitados en el pliego de condicicnes. No menos importante que se le brindé la posibilidad
de realizar manifestacién sobre la situacion referida para lo cual realizo manifestacion a
través de correo electrdnico, con ello brindandole las garantias procesales dentro del
proceso que nos asiste. *

Que, de acuerdo con lo establecido para el PROCESO DE SELECCION ABREVIADA DE
MENOR CUANTIA PN CESAP SA MC 049 2023, y en cumphmlento de lo citado en adenda No 1
continuidad del cronograma contractual asi:

PRIMERO: MODIFICAR LA CRONOLOGIA QELVPEQMESQ:

Am”ne"“’fm“ me ) ' 18 g mayo de 2003
: : mmmmg@wn&m@gmmmmﬁ

Para los efectos, el Comité de Adquisiciones se remite al consolidado de las ofertas presentadas asi:

» En el proceso de contratacién se present6 cuatro (4) ofertas, asf:
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ORDE GORREO N.
N FEC | HOR RAZON SOCIAL ELECTRONIC NIT DIRECC | TELEFO | 'O VALOR OBSERVAGI
ENTR Lio TOTAL ONES
HA A [+] 16N NO
EGA ]
. 1 ORIGINAL+
COMPANIA DE Calle 11
08/05 : shalomcontrate 3142433 FICHAS
1 ez | 9M s'?llirgnNnTso:s s@amailcom | 90.664.2064 :lg 17- 558 456 | 110814300 | reopiican
UESTRAS
GRUPO arlandobermud Cra 30
2 1005 555 | EMPRESARIALBYM | szm@amailco | 9003793734 | No.53- | 030! | o15 i 1a2054e | |ORGINALY
12023 : 274 MUESTRAS
SAS m 20
) Dy 38
08/05 ) EDILEERTO DAZA dazaedif@hot 1 ORIGINAL+
3 jonay | 26 GUERRERQ a.com 17119230-2 §3L r:; 2028161 | 431 1.220.600 MUESTRAS
0B/05 Fiigﬁ:go eihuertobovace Calle 8¢ 3112584 1 ORIGINAL+
4 9:59 nse@hotmail.c | 1056908140-6 | No 81 184 538.950 MUESTRAS+
12023 SANDOVAL o 28 674 UsA
MANRIQUE em .
No. RAZON SOCIAL JURIDICA FINANCIERO TECNICA AMBIENTAL SG-SST
Oferentes
COMPARIA DE ALIMENTOS
1 SHALOM SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
2 GRUPO EMPRESARIAL CUMPLE CUMPLE NG CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE
BYM SAS . -
EDILBERTO DAZA ; ’
3 | GUERRERO . CUMPLE CUMPLE NG CUMPLE CUMPLE CUMPLE
;.| FERNANDO ALONSO
4 SANDOVAL MANRIQUE CUMPLE CUMPLE NG CUMPLE CUMPLE CUMPLE

PUNTAJES FACTOR ECONOMICO

COMPARNIA DE ALIMENTOS SHALOM SAS 300
EDILBERTO DAZA GUERRERO 272

3. Observaciones al consolidado de evaluaciones
El comité de Adquisiciones no presenta cbservacién alguna al consolidado de las evaluaciones.

4. Consideracion del informe final de reevaluacién por parte del comité de adquisiciones 'y
recomendacién a la sefiora Administradora Encargada del Centro Social de Agentes y
Patrulleros de la Policia Nacional.

Teniendo en cuenta lo anterior, y en consideracidn a que el oferente FERNANDO ALONSO
SANDOVAL MANRIQUE NO CUMPLE, se procede con la seleccién objetiva del siguiente oferente
habilitado y que cumple con la totafidad de los requisitos solicitados en el pliego de condiciones, asi
las cosas los integrantes del Comité de Adquisiciones recomiendan a la sefiora Capitan DENISE
MABEL PORTILLA PORTILLA, Administradora Encargada del Centro Social de Agentes y Patrulleros,
ADJUDICAR el Proceso de Selsccion Abreviada Menor Cuantia No. PN CESAP SA MC 049 2023,
cuyo objeto es “Suministro de frutas y verduras para el Centro Social de Agentes y Patrulleros de 1a
Policia Nacional”., por un valor de OCHOCIENTOS MILLONES DE PESOS ($ £00.000.000.00)
M/CTE, al oferente COMPANIA DE ALIMENTOS SHALOM SAS CON NIT 900.664.206-4
Representada Legalmente por el sefiora LAURA DANIELA MARTINEZ, identificada con la cédula de
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ACTA — Q0 16170— QUE TRATA DE LA RECOMENDACION DE ADJUDICACION DEL PROCESO DE SELEGCION
ABREVIADA MENOR CUANTIA PN CESAP SA MC 049 2023, CUYO OBJETO ES SUMINISTRO DE FRUTAS Y VERDURAS
PARA EL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL.

ciudadan(a No. 1.015.406.877 de Bogota D.C., teniendo en cuenta que su oferta con la reevaluacién
realizada obtuvo el mayor puntaje asignado y cumple con todos los requisitos juridicos, scondmicos
'y técnicos (SGA - SG SST) establecidos en las condiciones de participacion y demas documentos del
proceso, recomendacion que es puesta en conocimiento al Ordenador del Gasto del Centro Social de
Agentes y Patrulleros. Tal cual como consta en los documentos que forman parte integral del
expediente contractual. '

Que la Ordenadora del Gasto det Centro Social de Agentes y Patrulleros, teniendo en cuenta los
antecedentes del proceso descritos en la presente acta, decide acoger la recomendacion del Comité
de Adquisiciones, por [o que se procedera a realizar la ADJUDICACION y los tramites administrativos
siguientes, acorde a lo establecido en la Resolucion No. 01966 del 10/08/2020.

5. Firmas Comité Adquisiciones

Se firma la presente acta por quienes participaron, siendo las 15:00 horas del dia dieciocho
{18) del mes de mayo de 2023.

Atentamente; f
B ‘ \ .
Capitan DENISE MABEL PORTILLA PORTILLA
Administradora (E) Ceniro Social de Agentes 'y Patrulleros
OPS. NE J[?(IREGUE VILLAMIZAR OPS. LUZ DARY GARZON GUEVARA
'Responsable del Area Solicitante Asesora Juridica

v A

;

OPS. JOSE ANTONIO ALVAREZ MARTINEZ OPS. ADRIANA PAOLA PUENTES ROJAS
Contador Responsable de Contratos

Elaboré: CPS Juan Sebaslian Vargas Ruiz - Analista de Contratos
Revisado por: OPS Adriana Pola Puentes Rojas — Responsable Contratos
Fecha de elaboracidn: 16{/05/2023
Ubicacion: documentos/procesas 2023

Diagonal 44 No. 68 B — 30
Teléfonos 7445124
cesap.gruco@policia.aov.co
WWW.Cesap.qov.co

INFORMACION PUBLICA
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MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL
POLICIA NACIONAL

DIRECCION DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA

Nro. 68-2023-()A D6/ 7. - ARSER — GRUAB — 29.25

Bogota D.C., 18 de mayo de 2023

Sefior

FERNANDQ ALONSO SANDOVAL MANRIQUE
Nit. 901006138-0

Ciudad.

Cordial saludo,

De manera atenta y de acuerdo con el PROCESO DE SELECCION ABREVIADA MENOR CUANTIA PN
CESAP SA MC- 049 — 2023, cuyo objeto “SUMINISTRO DE FRUTAS Y VERDURAS PARA EL CENTRO
SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLERQOS DFE LA POLICIA NACIONAL" y en calidad de evaluadora
técnica designada mediante Resolucién N° 115 del 02 de mayo de 2023, y de acuerdo con lo citado en la
Resolucion 01966 del 10 de agosto de 2020 “Por la cual se expide la guia de contratacion para los
Centros Sociales de Oficiales, Suboficiales y Nivel Ejecutive, Agentes y patrulleros, de la Policia
Nacional” numeral 6.2.2 COMITE DE EVALUACION (...) En ef evenio que ef comité evaluador estime
indispensable soficitar aclaraciones ¢ explicaciones a un oferenfe, se cursara a esfe comunicacion
escrita o electronica para el efecfo, tramite que se adelantara por parte de la dependencia responsable
del proceso(...) '

Que, para tal fin, se viene surtiendo el proceso seleccidén y de acuerdo con lo solicitado en &f pliego de
candiciones en referancia a:

CONDICIONES TECNICAS PARA FRUTAS Y VERDURAS

INSTALACIONES: Acta de
inspeccién sanitaria Con la
propuesta Comercializadores
y/o distribuidores: El oferente
debera presentar acta de
inspeccion sanitaria expedida
por el ‘ente territorial
correspondiente vigente con G
concepto favorable 0 :
favorable con requerimiento,
donde no se comprometa la
calidad e inocuidad del : ]
producto y la salud del | Acta de inspeccidn sanitaria
consumidor del .| Cenla propuesta
establecimiento dedicado a la '
comercializacion y/o expendio
del productc solicitado en el
chjetc del contrato. Esta
certificacién no debe superar
los (12) meses de expedicion.
- Los datos consignados en el
respectivo CONCEPTO

1DS-0OF-0001 Pagina 1 de 2 Aprobacion: 14/11/2022
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deberan concordar con la
informacién reportada en el
certificado de existencia vy
representacién  legal  y/o
matricula mercantil  segln
apligue. El cumplimiento de
este requisito podra ser
verificado  mediante  visita
técnica realizada por el comité
técnico del Centro Social, los
requisitos relacionados con
las condiciones  higienico-
sanitarias seran verificados en
cada entrega de producto

Que la empresa la representada legalmente por FERNANDO ALONSO SANDOVAL MANRIQUE, con
NIT.1056908140-6 allego dentro de su propuesta acta de inspeccién sanitaria correspondiente a la
empresa FUMIGADORES DE COLOMBIA FUMICOL SAS acta N° 002851 del 07/02/2022, ia cual no
corresponde con los datos del proponente FERNANDO ALONSO SANDOVAL MANRIQUE, razdn por la
cual solicito se aclare dicha situacion, en virtud gue se requiere cumplir con a totalidad de requisitos

solicitados en el pliege de condiciones.

Que, para efectos de dar continuidad con el proceso, se requiere que la respuesta sea remitida a mas
tardar el dia de hoy 18/05/2023 1:00 P.M., al correo electrénico CESAP.GRUAYB@POLICIA.GCV.CO.

Quedo atenta a su respuesta.

Cordialmente

Sa.c% f\guwg '

OPS. MARIA CAROLINA SALGADO RAMOS

Evaluadora téchica
Diagonal 44 N 68 B 30
Teiéfonos 7445124 Ext 445
cesap.qruayh@nolicia.gov.co

www.policia.gov.co

1D5~-0OF-0001
VER: 4
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MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL

POLICIA NACIONAL

DIRECCION DE BIENESTAR SOCIAL

CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS

MINISTERIQDE DEFENSA NAC[QNAL\
POLICIA NACIONAL

Cada e
SOy PRIR Fiema:
Recibide por:
Sigla midad o dependencia:

Fecha: Hora: ‘

Radicado Nro, _/

Nro. Gs-2023- O'6 J0f] - ARSER - GRUAB - 29.25

Bogota, D.C., 18 de mayo de 2023

Sefiora :
ADRIANA PAOLA PUENTES RCJAS
Responsable de contratos Centro Social de Agentes y Patrulleros
Diagonal 44 n 88 b 30
Ciudad.

Asunto: Reevaluacidn técnica PN CESAP SA MG - 048 — 2023

Respetuosamente me permita remitir la reevaluacion de la propuesta entregada por la empresa con razén social "FERNANDO
ALONSO SANDOVAL”. con Nit.10566808140-6 que tiene por objeto “SUMINISTRO DE FRUTAS Y VERDURAS PARA EL
CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL “asi:

e

e

23 BROTES DE ALFALFA 1 100 GRS X

54 FRAMBUESA 1 LIBRA X

56 FRESONES 1 LIBRA X
B0 GERMINADOS 1 LIBRA X
128 PINA GOLDEN 1 LIBRA X
156 - UVA BLANCA/VERDE 1 LIBRA X
157 UVA CHILENA 1 LIBRA X

allegar certificacion  escrita  suscrita  por el
representante legal bajo gravedad de juramento
donde certifique ser productor yfo comerciante de | Cartificacién escrita firmada por En &l
los productos ofertados. el representante legal dela momento de . x

: la entrega de
" empresa la propuesta
Esto sera verificado mediante visita tecnica| :
rezlizada por el comité técnico a las instalaciones
indicadas por el oferente. !
EXPERIENCIA: Se reguiere que el proponente !
acredite experiencia especifica en maximo tres (3) i
certificaciones de contratos iniciados, ejecutados y
terminados antes de_ !a fecha de cierre d_ei presente Certificacion escrita frmada por En &l :
proceso de seleccion, cuya sumatoria total en ol representante legal dela momenio de %
valores sea igual o supericr al cien por ciento empresa la entrega de
(100%) del presupueste oficial, expresado en ' la prapuesta
Salarios Minimos Legales Mensuales Vigentes
desarrollades en  Colombia, cuyo objefe yfo
actividades especificas se encuentren relacionadas B




con el objete del presente proceso de contratacion,
la(s) cual{es} deberan contener:

Nombre o razén social de! contratante.
Nombre o razén social del contratista.

Objeto del contrato.

Numero del contrato..

5. Valortotal del contrato en pesos. (La sumatoria
de las certificaciones debe ser igual o superior al
valor 100% del presupuesto asignado al presente
proceso)

8. Plazo de ejecucion.

7. Fecha de inicio de contrato.

8. Fecha de terminacién de contrato.

9. Cumplimiento del contrato.

BN

CAPACIDAD DE SUMINISTRO: El oferente debera
allegar certificacion escrita bajo gravedad de
juramente donde certifigue que cuenta con una
capacidad igual o superior a 100 unidades de
praducio por cada ftem {de acuerdo a la unidad de
medida descrita para cada producto), listos para
enviar. Ei cumpiimiento de este requisito sera
verificado mediante visita técnica realizada por el
comitdé técnico del Centro Social de Agentes y
Patrullercs.

Certificacion escrita firmada por
el representante iegal dela
empresa

Enel
momenio de
ia entrega de
la propuesta

COMPROMISO CON EL PROCESQ: El oferente
mediante certificacion escrita suscrita por el
representante legal se debera comprometer a estar
al pendiente de tecdos los aspectos del proceso
como plazos y fechas estipuladas entre ofros.

Certificacion escrita firmada por
el representante legal dela
empresa

Enel
momento de
la entrega de
la propuesta

COMPROMISO DE APOYOQ: El oferente debera
allegar certificacion escrita bajo gravedad de
juramento donde se comprometa a gue, en el
evento de ser regueride, apoyard los diferentes
eventos del Centro Social de Agentes y Patruileros
gue se relacionen con el cbjeto del contrato durante
el tiempo de vigencia del presente contrato. Esta
certificacion tendra vigencia durante la sjecucion del
contrato.

Certificacion escrita firmada por
el representante legal deia
empresa )

En el
momento de
la entrega de
la propuesta

EL OFERENTE: se compromete a liberar el saldo
no ejecutade durante 1a presente vigencia en caso
de no ejecutarse el presupuesto oficial estimado.

Certificacion escrifa firmada por
el representante legal dela
empresa

En et
momenio de
la enfrega de
la propuesta

CAMBIOS: El oferente mediante certificacion
suscrita por el representante legal se compromete a
garantizar que, durante el tiempo de sjecucién del
canfrate, realizard los cambios de los productos que
no sean recibidos por el Centro Social de Agentes y
Patrulleros a través del supervisor del contrato, por
no cumplir con las caracteristicas minimas exigidas
de calidad, salubridad, empaque y otros, sin gue
esto impligue un valor adicional.

El cferente mediante certificacién suscrita por el
representante legal se compromete a garantizar
que, durante la ejecucién del contrato reaiizara los
cambios de productos que al sormeterse a proceso
no cumpian con las condiciones requeridas ©
presenten daflos ocasionades por factores
diferentes a la manipulacion inadecuads.

Certificacién escrita firmada por
el representante legal dela
empresa

En el
momento de
la entrega de
la propuesta

Durante la
ejecucion del
contrato

CAPACIDAD OPERATIVA Y DE RESPUESTA: El
oferenie  debera certificar bajo - gravedad de
juramento suscritc por el representante legal que
tiene la capacidad de respuesta para los

Certificacion escrita firmada por
el representante legal dela
gmpresa

En el
momento de
la entrega de
la_propuesta
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requerimientos de los productos que solicite &l
Centro Social de Agentes y Patrulteros. Debe contar
con suficiente personal e inventarics para suplir de
forma permanente y oportuna las necesidades del
Centro Social de Agentes y Patrullercs, dentro de un
tiempo de respuesta maximo de seis (6) horas
ésd izado el do

[INSTALACIONES:

Comercializadores y/o distribuidores: El oferente
deberd presentar acta de inspeccién sanitaria
expedida por el ente territorial correspondiente
vigente con concepto favorable o favorable con
requerimiento, donde no se comprometa la calidad
e inccuidad del producto y la salud del consumidor
del establecimiento dedicado a la comercializacion
y/o expendio del producto solicitado en el objeto del
contrato, Esta certificacion no debe superar los (12)
meses de expedicion.

Los datos consignados en el respective

CONCEPTO deberan concordar con la informacion
reportada en el cerificado de existencia vy
representacion legat y/o matricula mercantil segin
apligue.
El cumplimiento de este requisito podra ser
verificado mediante visita técnica realizada por el
comité técnico del Centro Sccial, los requisitos
relacionados con las condiciones higiénico-
sanitarias seran verificados en cada entrega de
producko.

Acta de inspeccién sanitaria

Cumplimiento
durante [
gjecucion del
contrato

Con la
propuesta

TRANSPORTE:

11 El oferente deberd presentar acta de
inspeccién sanitaria para vehiculos transportadores

de alimentos coen concepto favorable sobre las|

condiciones higiénicas sanitarios de los vehiculos
gue usaran dentro de la ejecucién det contrato
expedida por la entidad territorial de la salud
correspondients Vigente.

2.2 El oferente debe entregar certificacion firmada
por el representante legal donde se compromete a
gue cumplira cen lo dispuesto con la Resolucion
2674 de 2013, Capitulo Vil; Articulo 29 “Transporte
de alimentos.

Acta de inspeccion sanitaria y
Certificaciones escritas

Con la
propuesta

Cumplimiento
durante la
ejecucion det
conirafo

PLAN DE SANEAMIENTO BASICO:
El oferente debe presentar con la propuesta:

Programa de limpieza y desinfeccién de
instalaciones.

Programa de manejo de residuos s6lidos.

Programa dé manejo de residuos liquidos.

Programa de contrel de plagas (inciuyendo
certificado de la dltima fumigacién, con un tiempo ne
mayor a tres meses, y certificacion para operar
como emprasa de fumigacion expedida por el ente
territorial correspondiente).

Plan de saneamiento basico y
Certificaciones escritas

Con la
propuesta

Cumplimiento
durante la
gjecucion det
contrato

_...__...,_,..._',_..._._......




Abastecimiento de agua potable {certificado
de favado de tanques de agua potable expedida por
el ente territorial correspondiente)

En caso de que el oferente tenga debidamente
aprobado y vigilado por (INVIMA} o el ente territorial
correspondiente el programa integral de manejo de
plagas y lleven a cabo el controi por sus propios
medios, pueden acreditar mediante la cerificacion
del oferente y el aporte de los correspondientes
registros.

El cumplimiento de este requisito podra ser
verificado mediante visita ¥cnica realizada por el
comité técnico del Centro Social, los requisitos
relacionados con las condiciones  higienico-
sanitarias seran verificades en cada entrega de
producto.

EMBALAJE:

El oferente mediante cettificacion escrita se debera
comprometer a realizar el embalaje en canastillas
limpias cada una identificada con rotulo del producto
gue contiene fecha de ingresp y fecha de caducidad.

Certificaciones escritas -

Con la
propuesta y
verificacion

en cada
entrega

Cumplimiento
durante ia
gjecucidn del
contrato

FICHAS TECNICAS

Presentar la ficha técnica de los de los producfos
solicitados en el presente contrato incluyendo
tiempo de wvida (il y condiciones de
almacenamiento para su conservacion.

El oferente mediante certificacién escrita se debera
compromster a realizar los cambios de o5
productos que no sean recibides por rio cumplir con
ias caracterfsticas minimas exigidas y calidad

Fichas técnicas
Certificacion escrita

Conla
propuesta

Durante la
gjecucion del
contrato
Con la
propuesta

Cumplimiento
durante la
ejecucion del
contrato

PERSONAL.

El oferente deberd certificar que cuenta con un
minimo de 4 empleados de los cuales al menos 1
debera ser tecndlogos o profesionales en Ingenierfa
de alimentos o afines, idéneos y que la totalidad del
personal que entra en contacto con el producto
.cuenta con cerlificacicnes en .manipulacién de
alimentos vigentes.

El cumplimiento de este requisitc sera verificado
mediante visita técnica realizada por el comité
t&cnico del Centro Social y cada gue se reciban los
productos.

E! oferente se compromete a suministrar los
EPP a cada uno de sus empleados y serd el garante
de gue los mismos los usen de manera adecuada y
permanente.

Ei personal encargade de entregar los
pedidos debe portar su dotacion completa y limpia,
ademas de usar ios elementos de proteccion, como
tapabocas, cofiag, eic. de manera adecuada

Certificado de capacitacion an
manipulacién de alimentos de
cada persona relacionada.

Diplomas y actas del personal
que cuente con estudics
técnico, tecndlogo y
profesianal.

Conla
propuesta

Cumplimiento
durante la
gjecucian del
contrate
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El oferente debe contar con una adecuada Con la
infraestructura fisica, sistemas de almacenamiento, | - - propuesta
conservacion y transporte de los productos, bajo
estandares de calidad e higiénico sanitarias que ) . . .
garantizar el suministro perisdico de los productos, Certificacion escrita Cumpiimiento X
en caso de escasez, huelgas y demas _duraq!e 2
inconvenientes de acuerdo con Ios lineamientos de gjecudion del
la Resolucién 2674 del 2013, conirato
Con la
El oferente debera certificar que las matsrias primas propuesta
seran entregadas al Centro Social de Agentes en el
grado de madurez y tamafio que se indique en cada Certificacién escrita Cumplimiento X
pedido realizado, garantizandc que se ajusta a las durante la
necesidades del establecimiento. gjecucion det
contrato

El ofererte NO CUMPLE con las condiciones técnicas para el SUMINISTRO DE FRUTAS Y VERDURAS PARA EL CENTRO
SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL, en razén a que se evidencia que el acta de inspeccion
sanitaria allegada con respacto a instalaciones no corresponde con la razén social FERNANDO ALONSO SANDOVAL nia la

direccion comercial sefialadas en la cdmara de comercio aportada.

Lo anterior, se encuentra soportado en la Resclucion 01966 de 2020 N° 6.2.2.2 chservaciones al informe dé evaluacion (.)YEn
el evento en que el comité de evaluacion considere pertinente la reevaluacion de las propuestas como consecuencia de fas
observaciones presentadas por los oferentes, se procederd de conformidad. Tanto la evaluacion inicial como la eventual
reevaluacion de las ofertas se publicarén en la pagina WEB del centro social (.. .

Es preciso sefialar que por error humano y por la nio legibilidad en &l documento aportado, se realiz Ia evaluacién acudiendo al
principio de buena fe, motivo por al cual, no se avidencio en el momento de la evaluacion preliminar ni en la evaluacién definitiva
ja situacion presentada, teniendo en cuenta que las condiciones técnicas sefialadas en ei pliego son precisas frente a Ia fecha
de expedicidn de! acta de inspeccion sanitaria del establecimiento de comercio.

Atentamente, .

/IU &lda@% Qw,cug

ARIA C LINA SALGADO RAMOS
adora técnita

jagonall44 N 68 B 30

Teléfonos 7445124 Ext 445
cesap.gruavb@policia.gov.co

www. policia.gov.co
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Bogota D.C., 18 de Mayo de 2023

Sefiora

MARIA CAROLINA SALGADO RAMOS

Ingeniera de Alimentos

CENTRO SOCIAL DE AGENTES PATRULLEROS
Proceso de Selsccion PN CESAP SA MC 049 2023

Cordial saludo,

De manera atenta y respetuosa, mediante el presente escrito exponge la solicitud remitida por correo
electronico el dia de hoy 18 de mayo a las 10:08 horas, a fravés del correo
cesap.gruayb@policia.gov.co correspondiente al proceso de seleccion PN CESAP SA MC 048 2023,
cuyo objeto es: “...SUMINISTRO DE FRUTAS Y VERDURAS PARA EL CENTRO SOCIAL DE
AGENTES Y PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL...”, el cual se adelanta en el CENTRO
SOCIAL DE AGENTES PATRULLEROS; en ei cual se solicita aclarar o siguiente:

o prgpoen

i it




De acuerdo con el pliego denominado "CONDICIONES DE PARTICIPACION PARA PRESENTAR
OFERTA AL PROCESO DE SELECCION ABREVIADA MENOR CUANTIA PN CESAP SA MC- 049
_ 2023", of CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL
establecié para este proceso de seleccion, una cronologia del proceso, en la cual se determind
que las observaciones se realizarian el 12 de mayo de 2023 y la adjudicacién se efectuaria el dia 16

T

e mayo de 2023, como se observa en la siguiente imagen:

S T e i e @ e e g




Dentro de los términos establecidos, el dia 11 de mayo se publicé el consolidado de verificacion y
evaluacion de ofertas preliminar, en la cual el grupo correspondiente al comité evaluador emitio la

verificacién preliminar cumpliendo con el cronograma y teniendo los siguientes resultados:

CUMPES

SEUMPLE:

subsanadiones - que: l'ﬂaya iw da .weﬂq -ai infor

subsmaa&unaa g T evalgacisn preﬁmm

& debamat reslizy

& T veCadiBn y evalnch

it ui_ nhi gentade. &\barﬁr de# dia |

Dentro de Ia evaluacién preliminar se solicité la subsanacion por parte del comité juridico evaluador,
la cual fue realizada por parte del oferente Fernando Alonso Sandoval M, allegando los documentos
a través del correo electronico elhuertoboyacense@hotmail.com al grupo de contratos al correo
cesap.gruco@policia.gov.co y a la direccion fisica de la oficina de contratos del Ciub De Agentes Y
Patrulleros De La Policia Nacional segun el cronograma correspondiente al proceso. Continuando
con el cronograma el dia 15 de mayo, se realizd la publicacién del consolidado de verificacién y
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Ahora bien, en la evaluacién final se dio respuesta a las observaciones presentadas por el oferente
Compafifa de alimentos shalom, en especifico con relacion al acta de inspeccién, el evaluador
téenico realizo la siguiente observacion:

Respuesta Obsarvacidn No.

Es importante aclarar que el acta de inspeccion sanitaria corresponde a la empresa FUMIGADORES
DE COLOMBIA FUMICOL SAS, empresa que realiza la fumigacion respectiva y reglamentaria al
establecimiento de comercio Gran Fruver El Huerto Boyacense (Fernando Aicnso Sandoval M); por
lo que dicha acta hace parte del sistema de gestién ambiental.

Por otra parte, es importante tener en cuenta con relacion y como se evidencia en la observacion
remitida por [a evaluadora técnica el siguiente concepto: “la vigencia de 12 meses el oferente aporta




pruebas en la que se evidencia que se encuentra pendiente la visifa puesta que ese aspecto gsta

sujeto a la entidad” . Adicionalmente, es importante sefialar:

La Secretaria de Salud de Bogota se permite aclarar a la ciudadania que el concepto
sanitario que emite, como autoridad competente, a los establecimientos de comercio de
alimentos abiertos al pablico, asi como a los vehiculos de transporte de alimentos o
medicamentos, no tiene un término de caducidad, debido a que la entidad realiza un
proceso integrado de inspeccién, vigilancia y control sin definicion legal de un tiempo
determinado, sino de manera permanente a estos lugares.

De esta manera, la entidad informa gue una vez ei concepto sanitaric es emitido, este se
mantiene vigente hasta cuando la Secretaria de Salud expida otro que lo reemplace,
luego de hacer una evaluacién y visita de inspeccion sanitaria previa, que certifique que el
establecimiento y/o vehiculo cumple con las normas sanitarias exigidas’

Ahora bien, con relacion a lo expuesto anteriormente indicado, ademas de la solicitud 'realizada aia
Secretar/a de Salud de Bogota, el establecimiento “Gran Fruver El Huerto Boyacense (Fernando
Alonse Sandoval M) cuenta con el acta vigente de sanidad niimero AS04C 0294186, la cual se anexa.

Es importante sefalar que esta solicitud de aclaracion a la evaluacion final esta siendo generada por
fuera de los términos legales de ley y por los establecidos en las condiciones de participacion del
presente proceso, sin que exista adenda modificatoria de la misma. Por 1o anterior, resulta
improcedente que el evaluador técnico requiera aclaraciones de manera directa sin que la misma
goce de publicidad tal como lo describe la Resolucidn No. 1966 de 2020, “Por la cual se expide la
Guia de Contratacién para los Centros Sociales de Oficiales, Suboficiales y Nivel Ejecutivo, Agentes
y Patrulleros, de |a Policia Nacional, a través de su pagina web y mas aun que el termino establecido
para dar respuesta sea indicado por la evaluadora desconociendo el cronograma establecida dentro
del proceso.

Dicho lo anterior, se reitera con preocupacion la falta de conocimiento del procedimiento sujeto al
presente proceso contractual y la presunta irregularidad que se viene presentando por parte del
comité evaluador al pretender revaluar una oferta que ya habfa sido verificada y contaba el
cumplimiento de todos los requisitos (Acta 001444)

Finalmente, se solicita dar respuesta al documento enviado el dia de ayer al grupo de contratos
mediante correo, en donde se solicita la publicacién del acta de adjudicacion de acuerde con lo
establecido en “CONDICIONES DE PARTICIPACION PARA PRESENTAR OFERTA AL PROCESO
DE SELECCION ABREVIADA MENOR CUANTIA PN CESAP SA MC- 049 - 2023", el CENTRO
SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL"

Gz,
FERNA ALONSO SANDOVAL MANRIQUE

Gran Fruver El Huerto Boyacense
CELULAR: 3112584674
elhuertoboyacense@@hotmail.com

 Tomado de: https://saludaia.saludcapital.gov.co/osb/
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